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Solidarność ostrzega przed Zielonym Ładem od niemal 20 lat 

Dziś walka z Zielonym Ładem 
za sprawą protestów rolni-
czych w całej Europie weszła 

do głównego nurtu dyskusji społecz-
nych, a wiedza o konsekwencjach 
narzucania odgórnie „norm” doty-
czących emisji dwutlenku węgla 
przebija się powoli do powszechnej 
świadomości.

Faraon i zaćmienie słońca
Nie zawsze jednak tak było. Przyj-

rzyjmy się zatem historii walki Soli-
darności o polski przemysł z unijnymi 
absurdami dotyczącymi polityki klima-
tycznej. Najpotężniejsze boje „S” toczy-
ła rzecz jasna o polski węgiel, ale zma-
gania o normalność i zdrowy rozsą-
dek w miejsce unijnych szaleństw mia-
ły o wiele szerszy charakter.

– Walka z „globalnym ocieple-
niem” przypomina niegdysiejszą wal-
kę o uniknięcie zaćmienia słońca. Wła-
dzę w tej kwestii uzurpował sobie fara-
on, a poddani mu byli zmuszani do 
składania kolejnych ofiar na jego rzecz, 
aby uniknąć w ten sposób rzekomej 
straszliwej katastrofy – mówi w rozmo-
wie z „Tygodnikiem Solidarność” Kazi-
mierz Grajcarek, były przewodniczą-
cy Sekretariatu Górnictwa i Energetyki 
NSZZ „Solidarność”. Nasz rozmówca 
wskazuje na głębokie korzenie ideolo-
gii klimatycznej, podkreślając, że głosy 
naukowców stojących na stanowisku, 
że człowiek nie ma wpływu na zmiany 
klimatu, są w debacie publicznej kon-
sekwentnie wyciszane. – Czym innym 
jest wpływ człowieka na środowisko 
naturalne – tutaj rzecz jasna działania 
proekologiczne mają sens i są koniecz-
ne – czym innym jednak na klimat. 
A to na tym ostatnim skupiliśmy się 
najbardziej i temu podporządkowuje-
my wszystkie najważniejsze dziedziny 
ludzkiego życia – tłumaczy.

Odkładając na chwilę na bok dys-
kusję o tym, czy poświęcając się w imię 
„ratowania planety”, składamy ofia-
ry nowemu faraonowi zdobywające-
mu w ten sposób coraz większą wła-
dzę i pieniądze, zauważmy, że unijna 
polityka w kwestii emisji CO2 zaczy-
nała się niewinnie, wdrażana była „dla 
dobra ludzkości”, a stopniowo stawała 
się coraz bardziej restrykcyjna, pochła-
niając coraz więcej obszarów działalno-
ści człowieka. Solidarność zwróciła na 
to uwagę już w 2007 roku.

„Podczas szczytu Rady Europej-
skiej przyjęto założenia unijnej polity-
ki klimatycznej. Rada Europejska przy-
jęła, że Unia Europejska do 2012 roku 
zamierza zredukować emisję gazów 
cieplarnianych o 20 procent, a do 2020 
o 30 procent. Przy czym proponowa-
ny cel redukcyjny podano w odniesie-
niu do roku 1990, który został przy-
jęty jako rok bazowy. Było to bardzo 
korzystne rozwiązanie dla Polski, gdyż 

w momencie przyjmowania tych zało-
żeń redukcja dwutlenku węgla od 1990 
roku wynosiła w naszym kraju 32 pro-
cent. Czyli założenia polityki klima-
tycznej uzgodnione w marcu 2007 
roku teoretycznie nie niosły ze sobą 
żadnych zagrożeń dla polskiej gospo-
darki, z jednym wyjątkiem. W założe-
niach przyjęto, że do 2050 roku UE chce 
obniżyć emisję o 60 do 80 proc. w sto-
sunku do roku 1990 i zapowiedziano 
przegląd systemu handlu uprawnie-
niami do emisji gazów cieplarnianych. 
NSZZ „Solidarność” zwrócił się do pre-
miera o podjęcie pilnych działań w celu 
zweryfikowania przez Komisję Euro-
pejską decyzji w sprawie limitu emisji 
dwutlenku węgla dla Polski” – czytamy 
na portalu Krajowej Sekcji Górnictwa 
Węgla Kamiennego.

Ucierpią najbiedniejsi
Rok później NSZZ „Solidarność” 

zwrócił się do premiera o dokonanie 
korekty rozporządzenia Rady Mini-
strów w sprawie emisji dwutlenku 
węgla na lata 2008–2012. Zdaniem 
Solidarności projekt w proponowanym 
przez rząd kształcie mógł doprowadzić 
do drastycznego wzrostu cen energii 
spowodowanego ograniczeniem pro-
dukcji i koniecznością zakupu dodat-
kowych uprawnień. Jednocześnie 
„S” zadeklarowała wówczas wsparcie 
wszelkich działań rządu mających na 
celu zwiększenie krajowego limitu emi-
sji dwutlenku węgla ustalonego przez 
UE dla Polski. Również w 2008 roku „S” 
wysłała pismo do ministra środowiska 
w sprawie projektu ustawy o wspólno-
towym systemie handlu uprawnienia-
mi do emisji do powietrza gazów cie-
plarnianych, zwracając w nim uwagę 
na to, że autorzy projektu bardziej dba-
ją o interesy firm zagranicznych niż pol-
skiej gospodarki.

„Zespół Trójstronny do spraw 
Bezpieczeństwa Socjalnego Górni-
ków przyjmuje stanowisko, w którym 
ostrzega przed skutkami tzw. pakie-
tu klimatycznego, nad którym pracuje 
Komisja Europejska. Przestrzega przed 
dramatycznymi skutkami gospodar-
czymi i społecznymi wprowadzenia 
pakietu w kształcie przygotowywanym 
przez KE. Ocenia, że negatywne skutki 
pakietu dotkną przede wszystkim Pol-
skę i inne biedniejsze kraje UE. Postu-
luje podjęcie działań w Komisji Euro-
pejskiej mających na celu zmianę tre-
ści dyrektyw wprowadzających pakiet 
w taki sposób, aby uwzględniały one 
polskie realia energetyczne i gospodar-
cze” – alarmowała „S” już w 2008 roku.

W tym samym roku Krajowy Zjazd 
Delegatów „S” przyjął stanowisko, 
w którym zaapelował do rządu i pol-
skich eurodeputowanych o zabezpie-
czenie interesów Polski podczas nego-
cjacji pakietu. Wezwał też rząd do zawe-

towania pakietu w przypadku, gdyby 
ten dokument nie zabezpieczał intere-
sów polskiej gospodarki.

Jak czytamy na portalu górniczej 
„S”, przewodniczący Sekretariatu Gór-
nictwa i Energetyki NSZZ „Solidar-
ność” Kazimierz Grajcarek, przewod-
niczący śląsko-dąbrowskiej Solidar-
ności Piotr Duda i przewodniczą-
cy górniczej Solidarności Dominik 
Kolorz skierowali także do prezy-
denta Lecha Kaczyńskiego i premie-
ra Donalda Tuska list otwarty, w któ-
rym po raz kolejny przypomnieli, 
jak groźne dla Polski skutki niesie 
ze sobą pakiet klimatyczny. Zazna-
czyli, że rząd właściwie bez sprze-
ciwu zgadza się na kolejne nieko-
rzystne dla polskiej gospodarki 
elementy pakietu. Zaapelowa-
li, aby premier i prezydent zako-
pali „polityczne topory” i repre-
zentowali wspólne stanowi-
sko Polski wobec pakietu. Pod-
czas szczytu Rady UE w Bruk-
seli polska delegacja kierowa-
na przez premiera Donalda 
Tuska nie skorzystała z możli-
wości weta i podpisała pakiet 
klimatyczny. Został on przy-
jęty przez Parlament Euro-
pejski, a Solidarność natych-
miast potem zwróciła się do 
premiera Donalda Tuska 
o przedstawienie wyne-
gocjowanych przez polski 
rząd jego założeń. W imie-
niu premiera na pismo 
odpowiedział minister 
środowiska, stwierdza-
jąc, że na szczycie Rady 
Europejskiej w paździer-
niku 2008 roku Polska 
przy współpracy ośmiu 
innych państw Euro-
py Środkowej stworzy-
ła koalicję, doprowadzi-
ła do zmiany sposobu podejmowania 
decyzji przez RE, co z kolei pozwoliło 
„znacząco zmodyfikować architektu-
rę” pakietu klimatycznego.

Stop kampanii antywęglowej
Jak udokumentował portal Solidar-

ności Górniczej, w 2011 roku Komi-
sja Trójstronna ds. Społeczno-Gospo-
darczych na wniosek NSZZ „Solidar-
ność” przyjęła projekt uchwały w spra-
wie europejskiej polityki klimatycznej. 
„W dokumencie Komisja Trójstronna 
podkreśla, że konieczne jest przedsta-
wienie na forum UE propozycji głębo-
kiej rewizji europejskiej polityki klima-
tycznej w celu minimalizacji kosztów 
społecznych i gospodarczych wdraża-
nia pakietu w krajach Unii. Dokument, 
mimo wstępnej akceptacji na posie-
dzeniu Komisji Trójstronnej, ostatecz-
nie – po miesiącu konsultacji – został 
odrzucony przez stronę rządową. Dla-

tego został przyjęty jedynie jako stano-
wisko strony społecznej” – czytamy na 
portalu.

W czerwcu 2011 roku Solidar-
ność zorganizowała w Warszawie 
80-tysięczną demonstrację, w której 
sprzeciwiała się unijnej polityce klima-
tycznej pod hasłem „Polityka wasza – 
bieda nasza”. Związkowcy rozdawa-
li wówczas ulotki informujące o pro-
wadzonej przez NSZZ „Solidarność” 
akcji „Stop światowej kampanii anty-
węglowej” informującej o bardzo nie-
korzystnych dla Polski skutkach wpro-
wadzenia pakietu klimatyczno-energe-
tycznego. Delegacja „S” wręczyła wów-
czas premierowi petycję, w której Zwią-
zek domagał się m.in. zablokowania 
wprowadzania pakietu klimatyczno-
-energetycznego w obecnym kształcie, 
a następnie renegocjacji jego zapisów.

Podczas rozmów z delegacją Soli-
darności premier Donald Tusk zobo-
wiązał się do powołania rządowo-
-związkowego zespołu eksperckiego 
mającego na celu ocenę zagrożeń spo-
łeczno-gospodarczych związanych 
z wprowadzeniem pakietu klimatycz-
nego i znalezienie wspólnych rozwią-
zań, które ograniczą te zagrożenia lub 
im zapobiegną.

W tej sprawie powstał zespół eks-
pertów NSZZ „Solidarność” złożo-
ny z naukowców z uznanych polskich 
uczelni, ekonomistów, klimatologów, 
ekspertów energetycznych i gospodar-
czych, prawników i socjologów oraz 
reprezentantów Związku. Po koniec 
września 2011 roku przewodniczą-
cy „S” Piotr Duda w piśmie do pre-
miera Tuska przypomniał mu obiet-
nicę powołania wspólnego rządowo-

-związkowego zespo- łu w sprawie 
pakietu klimatycznego.

Siłowe tłumienie protestów
W listopadzie tego samego roku 

NSZZ „Solidarność” zwrócił się z listem 
otwartym do prezydenta Bronisła-
wa Komorowskiego w sprawie pakie-
tu klimatycznego. Informował w nim 
o spodziewanych skutkach wdroże-
nia pakietu i o niewypełnieniu złożo-
nej przez premiera obietnicy stworze-
nia wspólnego eksperckiego zespołu 
rządowo-związkowego w tej sprawie. 
Instytut Ekonomiczny NBP opubliko-
wał w tym czasie sporządzony na prośbę 
„S” raport dotyczący skutków wprowa-
dzenia pakietu klimatycznego w Polsce. 
„W Polsce, podobnie jak w pozostałych 
nowych krajach członkowskich, nega-
tywny wpływ wprowadzenia pakietu 

towania pakietu w przypadku, gdyby 
ten dokument nie zabezpieczał intere-

Jak czytamy na portalu górniczej 
„S”, przewodniczący Sekretariatu Gór-
nictwa i Energetyki NSZZ „Solidar-
ność” Kazimierz Grajcarek, przewod-
niczący śląsko-dąbrowskiej Solidar-
ności Piotr Duda i przewodniczą-
cy górniczej Solidarności Dominik 
Kolorz skierowali także do prezy-
denta Lecha Kaczyńskiego i premie-
ra Donalda Tuska list otwarty, w któ-
rym po raz kolejny przypomnieli, 
jak groźne dla Polski skutki niesie 
ze sobą pakiet klimatyczny. Zazna-
czyli, że rząd właściwie bez sprze-
ciwu zgadza się na kolejne nieko-
rzystne dla polskiej gospodarki 
elementy pakietu. Zaapelowa-
li, aby premier i prezydent zako-
pali „polityczne topory” i repre-
zentowali wspólne stanowi-
sko Polski wobec pakietu. Pod-
czas szczytu Rady UE w Bruk-
seli polska delegacja kierowa-
na przez premiera Donalda 
Tuska nie skorzystała z możli-
wości weta i podpisała pakiet 
klimatyczny. Został on przy-
jęty przez Parlament Euro-
pejski, a Solidarność natych-
miast potem zwróciła się do 
premiera Donalda Tuska 
o przedstawienie wyne-
gocjowanych przez polski 
rząd jego założeń. W imie-
niu premiera na pismo 
odpowiedział minister 
środowiska, stwierdza-
jąc, że na szczycie Rady 

ła koalicję, doprowadzi-
ła do zmiany sposobu podejmowania 
decyzji przez RE, co z kolei pozwoliło 

Solidarność wskazuje na zagrożenia polityki klimatycznej Unii Europejskiej od niemal 20 lat. Bywała w tej walce osamotniona wobec forsowania 
unijnych dyrektyw przez kolejne rządy przy jednoczesnym braku zrozumienia zagrożeń ekoideologii w społeczeństwie.
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Szkolenia

Zasady działania komisji 
rewizyjnej

8-9 kwietnia w siedzibie Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” 
odbyło się szkolenie „Zasady działania 
komisji rewizyjnej”. Warsztaty przepro-
wadził Paweł Chabiński. Celem szko-
lenia było poznanie zasad działania 
komisji rewizyjnych, pogłębienie zna-
jomości prawa wewnątrzzwiązkowe-
go oraz opanowanie podstaw zarządza-
nia finansami podstawowych jednostek 
organizacyjnych.

W szkoleniu uczestniczyli członko-
wie zakładowych komisji rewizyjnych 
z organizacji w Miejskim Przedsiębior-
stwie Komunikacyjnym Sp. z o.o. w Leg-
nicy, Powiatowym Urzędzie Pracy w Zło-
toryi, Lear Corporation Poland Sp. z o.o. 
w Legnickim Polu, TAURON Kraków 
Oddział w Legnicy i KGHM Polska Miedź 
S.A. Oddział Zakłady Wzbogacania Rud 
w Polkowicach.

Solidarność ostrzega przed Zielonym Ładem od niemal 20 lat 

Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ 
„Solidarność” informuje, że:

–  od kwietnia br. w Regionie została zatrudniona Ewa Dula 
Specjalista do spraw administracyjno-kadrowych, e-mail: 
administracja.legnica@solidarnosc.org.pl,

–  od kwietnia br. Bożena Nowak pełni funkcję kierownika 
Oddziału w Złotoryi, jednocześnie nadal jest kierownikiem 
Oddziału w Jaworze, e-mail: zlotoryja@solidarnosc.org.pl,

-  W sprawach finansowych można kontaktować się 
z zatrudnioną od lutego br. Teresą Birut Główną księgową, 
e-mail: ksiegowosc.legnica@solidarnosc.pl.

Spotkanie 
klubu SIP

Kierownik Państwowej Inspekcji 
Pracy oddział w Legnicy Jan Bucz-
kowski omówił tematy prewencji oraz 
skutecznej profilaktyki wypadkowej. 
Proces prewencyjny określa przy-
czyny, zagrożenia, skutki wypadków, 
analizę i zapobieganie zdarzeniom 
wypadkowym, w który powinien być 
w sposób szczególny zaangażowa-
ny Społeczny Inspektor Pracy, służ-
ba BHP i kierownictwo najwyższego 
szczebla. Szczególny nacisk powinien 
uwzględnić rozwiązania techniczne, 
organizacyjne i właściwa organizacja 
pracy ludzkiej. W przypadku pracy 
więcej niż jednego pracownika z róż-
nych zakładów powinien być wyzna-
czony koordynator firm zewnętrz-
nych.

Podczas poniedziałkowego Zarządu Regionu Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność” podjęto decyzję, że prezydium 
będzie liczyło trzy osoby.

Na wniosek przewodniczącego Zarządu Regionu Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność Bartosza Budziaka, Aneta Mazur 
została wybrana zastępcą przewodniczącego i sekretarzem, a Mar-
cin Sadowski zastępcą przewodniczącego i skarbnikiem. 

Zgodnie z decyzją Zarządu Regio-
nu od 2 kwietnia 2024 r. współpra-
ca z kancelarią prawną została roz-
szerzona na wszystkie gałęzie pra-
wa w sprawach pozaprocesowych. 
W sprawach z zakresu prawa pracy, 
ubezpieczeń społecznych i związko-
wego wszystko pozostaje bez zmian 
i kancelaria nadal będzie reprezen-
towała naszych członków w sądach. 
Z usług kancelarii mogą korzystać 
wszyscy członkowie NSZZ „Soli-
darność” z organizacji zarejestrowa-
nych w Regionie Zagłębie Miedzio-
we NSZZ „Solidarność”.

Dodatkowe nieodpłatne
usługi obejmują:
  Udzielanie porad prawnych.
  Udostępnianie wzorów pism 

(z wyłączeniem umów).
  Pomoc w opracowywaniu pism 

pozaprocesowych.
Usługi świadczone będą telefo-

nicznie i/lub osobiście w siedzibie 
„Regionu” i biurach terenowych 

w Głogowie, Lubinie, Jaworze i Zło-
toryi.

Członkowie NSZZ „Solidar-
ność” mogą zapisywać się na spot-
kania i konsultacje telefoniczne 
wyłącznie za pośrednictwem swoje-
go przewodniczącego. Przewodni-
czący przekazuje informację o oso-
bie chętnej do skorzystania z pora-
dy prawnika, a po przesłaniu nie-
zbędnych danych ze strony Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność” z osobą zainteresowaną 
skontaktuje się pracownik w celu 
umówienia terminu rozmowy. 

Stanisław Leśniak 
odchodzi na emeryturę

Stanisław Leśniak po 13 latach bycia Zakładowym Społecznym 
Inspektorem Pracy w Przesiębiorstwie Budowy Kopalń  PeBeKa  S.A. 
w Lubinie i aktywnym członkiem Klubu SIP przy Zarządzie Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” przechodzi na emeryturę. 

Podczas marcowego spotkania Klubu SIP Bartosz Budziak przewod-
niczący ZR, Aneta Mazur zastępca przewodniczącego ZR oraz Woj-
ciech Zawadzki Regionalny Koordynator ds. bhp  uroczyście podzięko-
wali Stanisławowi Leśniakowi za lata służby w Solidarności i SIP. 

Bartosz Budziak powołany 
do Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego

Podczas marcowego posiedzenia Wojewódzkiej 
Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolno-
śląskiego Bartosz Budziak przewodniczący Zarzą-
du Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidar-
ność” otrzymał Akt Powołania  na członka WRDS.  

Nowymi członkami zostali również: Bartosz Hajncz 
– Konfederacja Lewiatan, Maciej Awiżeń – Wojewo-
da Dolnośląski, Wojciech Skrzypczyk i Jan Ogiński – 
reprezentanci strony rządowej.

Diagnoza sytuacji społecznej, gospodarczej i prze-
strzennej Województwa Dolnośląskiego na potrzeby 
opracowania Strategii Rozwoju Województwa Dolno-
śląskiego 2030+ zaprentowana przez dr. Macieja Zat-
heya, Dyrektora Instytutu Rozwoju Terytorialnego to 
temat posiedzenia Wojewódzkiej Rady Dialogu Spo-
łecznego WD. Spotkanie prowadził Paweł Bochen, 
Przewodniczący WRDS WD.

na gospodarkę będzie wyższy niż prze-
ciętnie w całej UE. [...] Realizacja pakietu 
klimatyczno-energetycznego w odnie-
sieniu do przemysłu może pociągnąć za 
sobą przenoszenie produkcji wysokoe-
misyjnej i energochłonnej poza obszar 
objęty restrykcyjną polityką klimatyczną 
(tzw. zjawisko ucieczki emisji, ang. car-
bon leakage). Polska, jako kraj o wyso-
kim udziale przemysłów energochłon-
nych (m.in. branża chemiczna, hutni-
cza, produkcja szkła, cementu, papieru) 
w UE i wysokoemisyjnej energetyce, jest 
szczególnie narażona na zjawisko uciecz-
ki emisji” – zaznaczono w raporcie.

Petycje w sprawie pakietu klimatycz-
nego do Donalda Tuska są ponawiane, 
jednak nie ma z jego strony chęci wyj-
ścia naprzeciw postulatom związkow-
ców. Bardziej otwarte na dyskusję z Soli-
darnością są rządy Beaty Szydło i Mate-
usza Morawieckiego. Beata Szydło 
angażuje się osobiście w obronę polskie-
go węgla, premier Mateusz Morawiecki 
wspiera „S” podczas walki o kopalnię 
Turów. Potężna delegacja Solidarności 
udała się w 2021 roku do Luksemburga, 
aby tam demonstrować w sprawie decy-
zji Trybunału Sprawiedliwości Unii 
Europejskiej nakazującej wstrzymanie 
wydobycia węgla w Turowie do czasu 
rozstrzygnięcia przez Trybunał polsko-
-czeskiego sporu w tej sprawie. Z delega-
cją Solidarności nie spotkał się wówczas 
nikt z przedstawicieli TSUE.

Podobnie było 6 marca br., kiedy po 
wielkiej manifestacji rolników wspar-
tej przez NSZZ „Solidarność” przeciw-
ko polityce klimatycznej delegacja prote-
stujących nie została przyjęta przez szefa 
rządu. To jasne dowody na to, że unijna 
polityka klimatyczna wprowadzana jest 
odgórnie, bez poszanowania obywateli 
poszczególnych państw, metodami nie-
demokratycznymi, z pominięciem dia-
logu społecznego. Protesty w tej sprawie 
rozwiązywane są siłowo – z gumowych 
kul strzelano kiedyś do demonstrujących 
górników, obecnie zaś strzelano z nich do 
rolników. – Z przerażeniem obserwuję 
brutalny atak policji na uczestników dzi-
siejszego protestu pod Sejmem. Doszło 
do użycia gazu i pałek. Są poszkodowani 
i aresztowani. Tak się kończy ignorowa-
nie obywateli. Rolnicy zostali w haniebny 
sposób zlekceważeni przez rząd Donal-
da Tuska i przyjęci w KPRM-ie niemal 
na wycieraczce, a następnie sprowoko-
wani przez policję. Użyto wobec nich siły. 
Doszło do starć. Policja brutalnie pacy-
fikuje protest. W tym samym czasie na 
rogatkach Warszawy stoją tysiące trakto-
rów, których nie wpuszczono do Stolicy. 
Tak właśnie wygląda uśmiechnięta Pol-
ska Donalda Tuska, tak wygląda prawo-
rządność w wykonaniu koalicji 13 grud-
nia” – podsumował użycie przemocy 
wobec demonstrujących przeciwko Zie-
lonemu Ładowi przewodniczący Soli-
darności Piotr Duda.

Solidarność wskazuje na zagrożenia polityki klimatycznej Unii Europejskiej od niemal 20 lat. Bywała w tej walce osamotniona wobec forsowania 
unijnych dyrektyw przez kolejne rządy przy jednoczesnym braku zrozumienia zagrożeń ekoideologii w społeczeństwie.

Zmiany personalne 
w Regionie 
Zagłębie Miedziowe

Zmiany w prezydium 
Zarządu Regionu 
Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność” 

Rozszerzenie obsługi 
prawnej dla członków 
NSZZ „Solidarność” 
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W Dolnośląskim Urzędzie Woje-
wódzkim 19 marca 2024 r. odbyło się 
pierwsze posiedzenie dolnośląskiej 
Wojewódzkiej Rady Konsultacyjnej do 
Spraw Działaczy Opozycji Antykomu-
nistycznej oraz Osób Represjonowa-
nych z Powodów Politycznych.

Nominacje do dolnośląskiej Woje-
wódzkiej Rady  Konsultacyjnej do Spraw 
Działaczy Opozycji Antykomunistycznej 
oraz Osób Represjonowanych z Powo-
dów Politycznych otrzymało sześć osób: 
Grzegorz Majewski, Sławomir Najnigier, 
Renata Otolińska, Dorota Przerwa, prof. 
Andrzej Wiszniewski  oraz Igor Wójcik.  
19 marca 2024 r Wojewoda Dolnośląski 
Maciej Awiżeń wręczył nowym człon-
kom rady akty powołania, życzył dobrej  
współpracy i dziękował uczestnikom 
spotkania za ich zaangażowanie w obro-
nę wolności.

Akty powołania otrzymali:
Dorota Przerwa w latach 1985 – 1989 

współpracowała ze środowiskami opo-
zycji antykomunistycznej we Wrocławiu: 
Ruchem Wolność i Pokój, RKW NSZZ 
„S” Dolny Śląsk, Solidarnością Polsko-
-Czechosłowacką, Pomarańczową Alter-
natywą i Niezależnym Samorządem Stu-
denckim.  Pomagała przy tworzeniu 
m.in. pisma WiP-ek,  w ramach działań ze 
studenckimi ruchami antykomunistycz-
nymi współpracowała przy przygotowy-
waniu i kolportowaniu drugoobiegowej” 
Gazety Akademickiej”. Współpracowała 
z RKW NSZZ „S” Dolny Śląsk, m.in. pra-
cowała w zespołach redakcyjnych, któ-
rymi kierowała Barbara Labuda. Było 
to pismo Region RKW „S” oraz biule-
tyn informacyjny „Negocjacje”, wydawa-
ny przez RKW podczas obrad Okrągłe-
go Stołu, zbierała informacje do serwisu 
informacyjnego.

Renata Otolińska – nauczycielka, była 
kurator oświaty, w latach 1977–1980 
działaczka SKS we Wrocławiu (rzecz-
niczka i skarbnik). W latach 1977–1981 
współpracowniczka NOW-ej; 1978–
1979 redaktorka niezależnego pisma 
„Podaj Dalej” (n-ry 1–6). Kolportowała 
też zakazane przez władzę książki i pism, 
prowadziła bibliotekę wydawnictw nie-
zależnych. Od 7–17 maja 1980 uczestni-
czyła w głodówce protestacyjnej w Pod-
kowie Leśnej w obronie uwięzionych 
działaczy KSS KOR.

Prof. Andrzej Wiszniewski – rektor 
senior Politechniki Wrocławskiej, były 
minister nauki,  który od 1951 do 1956 
działał w Związku Młodzieży Polskiej, 
a w 1980 wstąpił do „Solidarności”. Po 
wprowadzeniu stanu wojennego orga-
nizował strajk okupacyjny na uczelni, na 
której kilka miesięcy wcześniej został pro-
rektorem. Był internowany, a w 1982 ska-
zany na karę dwóch lat pozbawienia wol-
ności z warunkowym zawieszeniem jej 
wykonania. Po zwolnieniu działał w pod-
ziemiu, współpracował z wydawnictwa-
mi niezależnymi i środowiskiem Solidar-
ności Walczącej.

Grzegorz Majewski  – w latach osiem-
dziesiątych uczestniczył w podzie-
miu antykomunistycznym, drukował 
gazetki i ulotki, jeździł jako kurier, z jego 
mieszkania nadawano niezależne audy-
cje radiowe. Od końca 1986 był w Ruchu 
Wolność i Pokój uczestnicząc w wie-
lu akcjach. Był inicjatorem odznaczenia 
Krzyżem Wolności i Solidarności kilku-
nastu członków podziemia antykomuni-
stycznego z wrocławskiego zakładu WSK 
„PZL-Hydral”. Członek NSZZ „Solidar-
ności ” w V  Liceum Ogólnokształcącym 
w Legnicy.

Sławomir Najninger – w latach 1977 
-1989 działacz opozycji demokratycz-
nej, organizator niezależnego ruchu stu-
denckiego i edukacyjnego, organiza-
tor struktur SKS na terenie Politechni-
ki Wrocławskiej i ich rzecznik . Redaktor 
wydawnictwa niezależnych, autor arty-
kułów w prasie niezależnej. Jeden z orga-
nizatorów sieci kolportażu, założyciel 
i pierwszy Przewodniczący TKZ NZS 
we Wrocławiu, współtwórca NZS Poli-
techniki Wrocławskiej, uczestnik strajku 
13 grudnia 1981, internowany za działal-
ność w ruchu studenckim.

W Radzie zasiadł także Igor Wójcik – 
w latach 1982–1989 związany z działal-
nością opozycyjną w PRL, dziś pełno-
mocnik Wojewody do Spraw Komba-
tantów i Osób Represjonowanych.

Czym są wojewódzkie rady?
Wojewódzkie Rady Konsultacyjne do 

spraw Działaczy Opozycji Antykomuni-
stycznej oraz Osób Represjonowanych 
z Powodów Politycznych zostały powo-
łane w porozumieniu z Szefem Urzędu 
do Spraw Kombatantów i Osób Repre-
sjonowanych na mocy zarządzenia nr 
187 z dnia 27 listopada 2017 r.

Do głównych zadań rad działających 
przy wojewodach, należy m.in. opinio-
wanie przekazanych przez Szefa Urzędu 
do Spraw Kombatantów i Osób Repre-
sjonowanych wniosków o potwierdze-
nie statusu działacza opozycji antyko-
munistycznej lub osoby represjonowanej 
z powodów politycznych, pomoc w przy-
gotowywaniu wniosków o potwierdze-
nie takiego statusu.

Rada konsultacyjna może również 
podejmować inicjatywy zmierzające do 
integracji środowisk opozycji antykomu-
nistycznej oraz dokonywać analiz sytua-
cji życiowej działaczy opozycji i osób 
represjonowanych i przedkładać Szefowi 
Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób 
Represjonowanych dezyderaty w spra-
wie podjęcia działań zmierzających do 
zapewnienia im pomocy i opieki oraz 
należnego szacunku i pamięci.

Region reprezentowało pre-
zydium ZR: Bartosz 
Budziak, Aneta Mazur 

i Marcin Sadowski, a także repre-
zentacje Solidarności MOPS, 
MPK, ZG Lubin, Oświaty Lubin. 

Pracownicy domagają się:
 �realnych podwyżek wyna-

grodzeń zapewniających 
godne życie nam i naszym 
rodzinom – wdrożenia 
systemu płac zgodnego 
z poziomem wykształcenia 
i kompetencjami wymaga-
nymi na danym stanowisku;
 �poszanowania naszych 

praw pracowniczych; – 
zapewnienia właściwych 
warunków pracy;
 �rozpoczęcia negocjacji 

z reprezentującym pracow-
ników NSZZ „Solidarność”.

Obecnie trwa procedura wie-
lozakładowego sporu zbiorowe-
go obejmującego jednostki samo-
rządu podlegającym prezydento-
wi Nowej Soli i staroście nowosol-
skiemu.

Nowa Wojewódzka 
Rada Konsultacyjna Nowosolski marsz Solidarności

W Nowej Soli pracownicy jednostek podległych prezydentowi miasta i staroście 
nowosolskiemu przeszli w marszu protestacyjnym. Uczestniczyła w nim także grupa 
związkowców z  Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”. 
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To już kolejne spotkanie 
Kamila Ciupaka Starosty Polko-
wickiego w Volkswagen Motor 
Polska w Polkowicach z Dir-
kiem Strümpflerem, prezesem 
zarządu i Włodzimierzem Bro-
dą, przewodniczącym NSZZ 
„Solidarność” dotyczące pla-
nów przedsiębiorstwa w związ-
ku z transformacją przemysłu 
motoryzacyjnego.

Polkowicka fabryka silników 
Volkswagen Motor Polska świę-
towała w ubiegłym roku swoje 25 
urodziny. Do tej pory wyprodu-
kowano tam  już ponad 14 milio-
nów silników Diesla, a sam pro-
ces produkcji świadczy o tym, że 
polkowicka fabryka wyróżnia się 
wysoką jakością pracy i zaanga-
żowanie całego zespołu. Volkswa-
gen Motor Polska zatrudnia aktu-
alnie koło 1200 pracowników oraz 
300 pracowników firm podwyko-
nawczych. Tą firmę tworzą ludzie, 
w znacznej mierze to mieszkańców 
naszego powiatu, dlatego cieszę się 
z obecności firmy VW na naszym 
lokalnym rynku. Od ćwierć wie-
ku wyznaczane są tam najwyższe 
standardy technologiczne, które są 
gwarantem wysokiej jakości pracy 
– zaznaczył Kamil Ciupak, starosta 
polkowicki.  

Od 2019 roku w Polkowicach 
produkowana jest najnowsza 

generacja silnika Diesla w techno-
logii MDB Evo. W tym roku swo-
je 25 lat istnienia w firmie obcho-
dzi także związek zawodowy 
NSZZ „ Solidarność” zrzeszają-
cy setki członków, pracowników 
firmy. Z okazji swojego jubileu-
szu już nie pierwszy raz związek 
proponuje działania prospołecz-
ne. Tym razem postanowiliśmy 
zadbać o rozwój młodego pokole-
nia, a ściślej, podopiecznych z pie-
czy zastępczej powiatu polkowi-
ckiego. Finansujemy z tej okazji 25 
kursów podnoszących kwalifika-
cje zawodowe, a przez to zwiększa-
my ich szanse na lokalnym rynku 
pracy – powiedział Włodzimierz 
Broda, pomysłodawca, przewod-
niczący NSZZ „ Solidarność”. 
Przypomnijmy, że z okazji 20-lecia 
związek wsparł działania przeciw-
pożarowe w powiecie, przekazu-
jąc pompy dla lokalnych jednostek 
ochotniczych straży pożarnych.

W pieczy zastępczej w naszych 
instytucjach czy rodzinach przeby-
wa wiele osób, które za chwilę wej-
dą w dorosłość i zechcą się usamo-
dzielnić. Taka pomoc to dla nich 
narzędzie i okazja na rozwój kom-
petencji. Cieszymy się, że dzięki 
naszej wieloletniej, dobrej współ-
pracy kolejny raz nasi mieszkańcy 
będą mogli skorzystać z ofiarno-
ści członków związku – zaznaczył 
Kamil Ciupak.

Dzisiaj składamy pismo 
o wszczęciu sporów zbio-
rowych w  Miejskim 

Ośrodku Pomocy Społecznej 
i Domu Pomocy Społecznej 
w Legnicy. Była to jednogłośna 
decyzja komisji zakładowej po 
konsultacji z pracownikami – 
mówi Aneta Mazur, szefowa 
NSZZ „Solidarność” w Miej-
skim Ośrodku Pomocy Społecz-
nej w Legnicy.

– Wynika to z tego, iż ostat-
ni etap podwyżek wynikają-
cych z porozumienia nie został 
w naszej ocenie spełniony i zrea-
lizowany, tak jak tego oczekiwa-
li pracownicy. Czują się oszukani 
i stąd ten krok – dodaje szefowa 
„Solidarności” w MOPS-ie.

Związkowcy żądają pod-
wyższenia o 10 procent pła-
cy zasadniczej brutto od  
1 stycznia 2024 roku oraz 
800 złotych brutto od 1 
czerwca 2024 roku. Pierw-
sze wyrazy niezadowolenia 
z „braku realizacji zobowią-
zań” związkowcy dali już na 
początku lutego. Wystosowa-
li wówczas do prezydenta pis-
mo, w którym żądają „rzetelne-
go przeliczenia wysokości pod-
wyżek dla pracowników MOPS 
i DPS zgodnie z zapisami poro-
zumieniem i przekazania bra-
kujących środków na podwyżki 
w 2024 roku”, ostrzegając jedno-
cześnie, że w przypadku niespeł-
nienia żądań wszczęte zostaną 
spory zbiorowe z konsekwencja-

mi wynikają- cymi z nich, łącz-
nie ze strajkiem.

– Takie są etapy sporu zbio-
rowego. Strajk to ostateczność 
i nie zakładamy takiego scena-
riusza, ale nie jest to wykluczo-
ne. Mamy nadzieję, że etap roko-
wań i mediacji przyniesie roz-
wiązanie w inny sposób – zazna-
cza Aneta Mazur.

Zanim do prezydenta trafiło 
pismo o wszczęciu sporu zbio-

rowego, związkowcy spotkali 
się z nim dwukrotnie. Jak mówi 
Aneta Mazur, spotkania nic nie 
wniosły.

– Oczekiwaliśmy meryto-
rycznego wyjaśnienia sposo-

bu naliczania podwyżek. To się 
nie wydarzyło. Złożyliśmy pis-
mo w trybie dostępu do infor-
macji publicznej. Otrzymali-
śmy szczątkowe informacje, któ-
re nie wyjaśniają sprawy stycz-
niowych podwyżek. Przedłu-
żony został termin do 25 kwiet-
nia. Uważamy, że to jest gra na 
czas, a rozmowy były pozoro-
wane i tak naprawdę nie prowa-
dziły do niczego, stąd ta decy-
zja o sporze zbiorowym – pod-
sumowuje Aneta Mazur, szefo-
wa NSZZ „Solidarność” w Miej-
skim Ośrodku Pomocy Społecz-
nej w Legnicy.

Jak dodaje szefowa „Solidar-
ności”, znaczny wzrost płacy 
minimalnej częściowo pochło-
nął podwyżkę, która została 
przyznana pracownikom MOPS 
i DPS, „a prezydent nie wziął 
tego pod uwagę i nie zabezpie-
czył dodatkowych środków” 
i obiecana podwyżka praktycz-
nie jest znikomym wzrostem ich 
wynagrodzenia.

9 kwietnia odbyło się spot-
kanie w ramach prowadzonych 
rokowań w sporach zbiorowych 
w MOPS i DPS. Na spotkaniu 
zjawili się jedynie przedstawicie-
le pracodawcy, czyli dyrektorzy 
placówek. Rozmowy spełzły na 
niczym. Zapadła decyzja o prze-
rwie w rozmowach. Następne 
spotkanie odbędzie się w maju 
już z nowym prezydentem Leg-
nicy.

W imieniu Kapituły dekora-
cji Krzyżem Służby Niepodle-
głości Edwarda Sobczaka doko-
nał Stansław Sakwa. 

Edward Sobczak, ur. 15 IV 
1939 w Golubiu–Dobrzyniu. 
Ukończył Zasadniczą Szkołę 
Mechaniczną w Brodnicy (1959).

1959–1973 górnik w KWK 
Concordia w Zabrzu; 1974–1981 
górnik w Zakładach Górniczych 
Rudna w Polkowicach KGHM 
Lubin.

27 VIII – 6 IX 1980 czło-
nek Zakładowego KS, nast. 

MKS w ZG Rudna, 28–31 VIII 
1980 uczestnik strajku w Stocz-
ni Gdańskiej, gdzie z Ireneuszem 
Poszwińskim reprezentował ZG 
Rudna.

Od IX 1980 w „S”. 6 IX – 30 
XI 1980 członek prezydium, p.o. 
przew. i wiceprzew. Zakładowe-
go Komitetu Założycielskiego, 
od 30 XI 1980 członek Zakłado-
wej Komisji Robotniczej, 12 XII 
1980–6 II 1981 wiceprzew. 21 XII 
1980 delegat na zebranie wybor-
cze Międzyzakładowej Komisji 
Robotniczej „S” KGHM w Lubi-
nie. Od 1 IX 1981 organizator 

i członek Komitetu Wyborczego 
Komitetu Założycielskiego Rady 

Załogi w kopalni. Od XI 1981 
członek Rady Pracowniczej.

14–17 XII 1981 uczestnik straj-
ku okupacyjnego w ZG Rudna, 
członek Zakładowego KS i MKS. 
17 XII 1981 po pacyfikacji kopal-
ni zatrzymany i 3 razy przesłuchi-
wany w areszcie KM MO w Lubi-
nie, 22 XII 1981 zwolniony. 19 XII 
1981 zwolniony z pracy, po weryfi-
kacji pracowników nieprzyjęty. Od 
tej decyzji odwołał się do Terenowej 
Komisji Odwoławczej dla Pracy 
w Lubinie, która 16 II 1982 orzekła, 
że wniosek o przywrócenie do pra-
cy był bezzasadny. 5 II 1982 za porę-
czeniem pracowników Oddzia-
łu M–5 przywrócony do pracy na 

czas określony na nowych gorszych 
warunkach pracy i płacy. Od decy-
zji TKOdP w Lubinie odwołał się 
do Okręgowego Sądu Pracy i Ubez-
pieczeń Społecznych we Wrocła-
wiu, który decyzją z 27 IV i 16 VI 
1982 nakazał przejęcie go do pra-
cy; 1982–1990 górnik w ZG Rud-
na. 1982–1988 współpracownik 
Ryszarda Serednickiego.

Od 1990 na emeryturze. Od 
2021 członek Stowarzyszenia 
Opozycji Antykomunistycznej 
Zagłębia Miedziowego w Lubi-
nie. Odznaczony Krzyżem Służ-
by Niepodległości (2024).

Edward Sobczak z Krzyżem Służby Niepodległości 

Młodzież z pieczy zastępczej 
dostanie wsparcie na 
wymarzone kursy doszkalające

Związkowcy MOPS i DPS kontra 
prezydent. Znów jest spór zbiorowy 
W czwartek 28 marca przedstawiciele NSZZ „Solidarność” w Miejskim Ośrodku  
Pomocy Społecznej dostarczyli do Ratusza pismo, w którym informują o wejściu w spór 
zbiorowy z pracodawcą. Domagają się w nim realizacji warunków porozumienia zawartego 
w marcu 2023 roku.
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Minister Przemysłu Marzena 
Czarnecka kontynuuje serię spot-
kań z przedstawicielami przemy-
słu hutniczego i metalowego, by 
poznać najważniejsze wyzwania 
stojące obecnie przed branżą.

W czwartek, 4 kwietnia minister 
Czarnecka rozmawiała w siedzibie 
Ministerstwa Przemysłu z przed-
stawicielami Krajowej Sekcji Hut-
nictwa NSZZ „Solidarność”, w skład 

której wchodzą m.in. związkow-
cy z ArcelorMittal Poland w Kra-
kowie i Dąbrowie Górniczej, Alche-
mia S.A. Oddział Walcownia Rur 
Andrzej w Zawadzkiem, CEL-
SA GROUP Celsa Huta Ostrowiec 
Świetokrzyski oraz KGHM O/ Huta 
Miedzi Legnica.

Przedstawiciele strony spo-
łecznej podkreślili, że niezależ-
nie od sytuacji poszczególnych 
zakładów, priorytetem pozosta-

je dla nich ochrona miejsc pra-
cy w branży. Minister Czarnecka 
podkreśliła, że zarówno rząd, jak 
i Komisja Europejska chcą wspie-
rać przekształcenia w hutnictwie, 
tak by sektor mógł funkcjonować. 
Minister Czarnecka przypomnia-
ła, że kilkanaście dni temu wzię-
ła udział w spotkaniu w Brukseli 
z wiceprzewodniczącymi Komi-
sji Europejskiej: Margrethe Vesta-
ger i Marošem Šefčovičem, a także 

Europejską Federacją Związków 
Zawodowych Pracowników Prze-
mysłu IndustriALL Global Union, 
stowarzyszeniem producentów 
stali i żelaza European Steel Asso-
ciation – Eurofer w ramach „Clean 
Transition Dialogue on Steel Indu-
stry”. Tematem spotkania były 
aktualne wyzwania i problemy 
przemysłu stalowego w Unii Euro-
pejskiej oraz możliwe do wdroże-
nia środki naprawcze. 

Hutnicza Solidarność na spotkaniu z minister przemysłu 
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Mariusz Kwietniowski na 
początku października 
2023 roku został zwolnio-

ny dyscyplinarnie. „Haków” na nie-
go szukano od sierpnia, po tym, jak 
w Viessmann Technika Grzewcza 
założył związek zawodowy „Soli-
darność”. Powodem miała być butel-
ka, do której zlał część tuszu z zepsu-
tej drukarki. Mimo że takie były 
w zakładzie zwyczaje, a butelka była 
opisana adnotacją, że wewnątrz 
znajduje się substancja szkodliwa do 
utylizacji, stwierdzono, że naraził 
zdrowie innych pracowników. 
Zwolniony związkowiec odwołał się 
do sądu, a ten nakazał przywrócić 
Mariusza Kwietniowskiego do pra-
cy, do czasu prawomocnego zakoń-
czenia postępowania, które rozpo-
częło się 10 kwietnia.

Na pierwszej rozprawie sąd prze-
słuchał 4 świadków, którzy świad-
czyli na korzyść Mariusza Kwiet-
niowskiego, zaprzeczali, jakoby 
mężczyzna złamał zasady BHP.

– Wszystko rozbija się o to, 
że organizacja została założo-

na i pracodawca szukał sposo-
bu, żeby się rozstać z Mariu-
szem Kwietniowskim. Dziś na 
sali sądowej wybrzmiało, że on 
jest bardzo dobrym pracowni-
kiem i nie bez powodu jemu aku-
rat zlecono tę czynność, za którą 

został zwolniony. Jeden ze świad-
ków stwierdził, że Kwietniowski 
jest jednym z najlepszych specja-
listów, a to pracodawca nie zabez-
pieczył odpowiednich środków, 
żeby bezpieczeństwo i warunki 
pracy  były zachowane zgodnie 

z obowiązującymi przepisami – 
mówi Bartosz Budziak przewod-
niczący Zarządu Regionu Zagłę-
bie Miedziowe NSZZ „Solidar-
ność”.

Zarządu Regionu Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność” 

od początku wspiera zwolnione-
go związkowca. W październiku 
ubiegłego roku blisko stu człon-
ków „Solidarności” z różnych 
zakładów w regionie zjawiło się na 
biegu „XII Viessmann Półmara-
ton – IV Legnicka Dziesiątka”, by 
zaprotestować przeciwko wyrzu-
ceniu go z pracy. Podobne wspar-
cie mentalne otrzymał 10 kwietnia 
w sądzie.

– Dzisiaj stawiliśmy się na sali 
sądowej, żeby wesprzeć Mariu-
sza. Jeśli chodzi o Zarząd Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność”, nasza kancelaria praw-
na bezpłatnie świadczy usługi na 
jego rzecz zgodnie z zasadami, 
które mamy przyjęte, nasz praw-
nik reprezentował go w sądzie i tak 
będzie nadal – podsumowuje Bar-
tosz Budziak.

Kolejne starcie na sali sądo-
wej związkowca z zakładem pracy 
odbedzie się w maju. 

Ruszył proces przewodniczący  
Solidarności kontra Viessmann 
W Sądzie Rejonowym w Wydziale Pracy i Ubezpieczeń Społecznych ruszył proces w sprawie Mariusza Kwietniowskiego, przewodniczącego Komisji 
Zakładowej NSZZ  „Solidarność” w Viessmann Technika Grzewcza, zwolnionego dyscyplinarnie za rzekomo rażące naruszenie obowiązków 
pracowniczych. Według Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” zakład złamał ustawę o związkach zawodowych, a sam 
Kwietniowski został zwolniony za założenie struktur związkowych.
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Franciszek Józef Kamiński, ur. 18 II 1943 
w Krzyżowej k. Żywca. Ukończył LO dla 
Pracujących w Głogowie (1978). Zmarł 

4 kwietnia 2024 roku.  
1962-1964 górnik dołowy w KWK Mikul-

czyce-Rokitnice w Zabrzu, 1964-1965 robot-
nik rolny w PGR w Brodowie k. Lubina, 1965-
1969 zootechnik w Wojewódzkiej Stacji Oceny 
Zwierząt przy WRN we Wrocławiu, 1969-1976 
górnik dołowy w Kombinacie Górniczo-Hut-
niczym Miedzi w Lubinie, 1976-1981 górnik, 
instruktor strzałowy w Zakładach Górniczych 
Rudna w Polkowicach KGHM Lubin.

27 VIII – 1 IX 1980 uczestnik strajku w Rud-
nej. Od IX 1980 w „S”; 30 XI 1980 – 19 IX 1981 

członek Prezydium Zakładowej Komisji Robot-
niczej w Rudnej; autor felietonów we wrocław-
skim piśmie KZ „S” Zakładu Badań i Projek-
tów Miedzi Cuprum „Solidarność”; kolporter 
wydawnictw niezależnych (m.in. „Solidarność 
Zagłębia Miedziowego”, „Solidarność Dolno-
śląska”).

14 XII 1981 współorganizator strajku w ZG 
Rudna, 14-15 XII 1981 członek Zakładowe-
go KS, 15-17 XII 1981 członek Prezydium 
MKS tamże; po pacyfikacji strajku w ukryciu 
w Głogowie, Lubinie i Polkowicach, poszuki-
wany listem gończym, VI-VII 1982 przewod-
niczący podziemnego MKS. XII 1981 – VII 
1982 współzałożyciel (z Pawłem Kotlickim, 

Grzegorzem Laską i Andrzejem Poroszew-
skim), redaktor naczelny, autor, organizator 
druku i drukarz podziemnego pisma „Biule-
tyn Informacyjny Stanu Wojny”, od IV 1982 
„Zagłębie Miedziowe”; na prośbę Władysła-
wa Papużyńskiego V-VI 1982 redaktor 2 nr. 
pisma podziemnego „NSZZ «S» RI Dolne-
go Śląska”; I-III 1982 z dostarczanych z Wroc-
ławia matryc drukarz i kolporter „Z Dnia na 
Dzień”; do VII 1982 współpracownik RKS „S” 
Dolny Śląsk. 24 VII 1982 aresztowany, prze-
trzymywany w KW MO w Legnicy, następnie 
w AŚ we Wrocławiu, 22 X 1982 skazany wyro-
kiem Sądu Wojewódzkiego w Legnicy na 1,5 
roku wiezienia w zawieszeniu na 3 lata, 23 X 
1982 zwolniony, tego samego dnia ponownie 
aresztowany, przetrzymywany w AŚ we Wroc-
ławiu, 13 I 1983 zwolniony. I-IX 1983 pracow-
nik Państwowego Gospodarstwa Ogrodnicze-
go w Małomicach k. Lubina, 1983-1994 Przed-
siębiorstwa Budowy Kopalni Rud Częstocho-
wa Oddział Lubin. 1983-1989 autor (ps. Skor-
pion, Bywalec) i redaktor naczelny „Zagłębia 

Miedziowego”; 1984-1989 działacz Międzyza-
kładowej Komisji Wykonawczej „S” Zagłębie 
Miedziowe oraz współpracownik RKS Dolny 
Śląsk. W 1983 przeszkolił Juliana Zawadzkie-
go i Jerzego Osickiego założycieli i redaktorów 
podziemnego pisma „Wolny Głos. [Pismo] 
TKZ NSZZ «S» ZBK Lubin” w zakresie prze-
pisywania tekstów na matryce; w 1988 autor 
i redaktor satyrycznego podziemnego pisma 
„Swojak”; w I 1988 założyciel, do III 1989 autor 
i redaktor naczelny pisma „Uskok”; w XI 1988 
współzałożyciel, do V 1989 autor i redaktor pis-
ma „Miedziak. Pismo TKZ ZG Rudna”. Wielo-
krotnie zatrzymywany i przesłuchiwany.

IV-VI 1989 członek KO „S” w Lubinie; 1989-
1995 członek KZ w PBKR Częstochowa O/
Lubin; w II i IX 1990 delegat na III i IV WZD 
Województwa Legnickiego, w III 1990 dele-
gat na WZD Dolny Śląsk, 1990-1991 delegat 
na kolejne KZD, 1991-1994 delegat na WZD 
Zagłębia Miedziowego. W 1990 współzało-
życiel, autor i redaktor pisma „Gwarek. Pismo 
Komisji Górniczej NSZZ «S» Lubin”. Od 1994 
na emeryturze.

Odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu 
Odrodzenia Polski (2017), Krzyżem Wolności 
i Solidarności (2019).

6 V 1982 – 21 II 1984 rozpracowywany 
przez Wydz. V KW MO/WUSW w Legnicy 
w ramach SOR krypt. Podziemie; 1985-1986 
w ramach SOS krypt. Spotkanie; do 26 VI 1986 
w ramach SOR krypt. Wykonawcy; 18 V 1983 – 
4 IX 1989 w ramach SOR krypt. Gazeta.

(Łukasz Sołtysik – Encyklopedia Solidarności)

Pogrzeb odbył się 9 kwietnia na Cmentarzu 
Komunalnym Zacisze w Oborze. Uczestniczy-
ło kilkadziesiąt osób. Hołd zmarłemu oddali 
m.in. Bartosz Budziak, przewodniczący Zarzą-
du Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność”, Marcin Kaczanowski – przewodniczą-
cyKZ NSZZ „Solidarność” przy ZG Rudna, dr 
Łukasz Sołtysik z Instytutu Pamięci Narodowej, 
Wiesław Pawłowski – prezes Stowarzyszenia 
Opozycji Antykomunistycznej Zagłębia Mie-
dziowego. Była też delegacja Grupy Patriotycz-
ny Głogów  i wielu przyjaciół Franicszka Kamiń-
skiego z lat działalności w Solidarności. 

Zmarł działacz Solidarności Stanisław Witek
13 kwietnia w wieku 72 lat po 

długiej i ciężkiej chorobie zmarł 
Stanisław Witek były członek 
Zarządu Regionu Zagłębie Mie-
dziowe i działacz Solidarności 
oświatowej.

Stanisław Zbigniew Witek, ur. 
13 XII 1952 w Jaworze.  Absol-
went Uniwersytetu Wrocław-
skiego, Instytut Historyczny 
(1977). 1977-1983 wychowaw-
ca w Państwowym Zakładzie 
Wychowawczym w Jaworze.

Od X 1980 w „S”, członek 
Komitetu Założycielskiego „S” 

Pracowników Oświaty i Wycho-
wania w Jaworze, od 17 I 1981 
Komisji Okręgowej „S” POiW 
tamże.

Po 13 XII 1981 organizator 
kolportażu wydawnictw pod-
ziemnych, m.in. czasopism, 
ulotek, znaczków poczt pod-
ziemnych, kaset, wydawnictw 
okolicznościowych na tere-
nie woj. legnickiego, uczest-
nik akcji plakatowych, dru-
ku podziemnych pism, malo-
wania na murach, zbiórek pie-
niężnych; współorganizator, 

uczestnik Mszy za Ojczyznę. 
Wielokrotnie zatrzymywany; 3 
IX 1982 aresztowany za udział 
w manifestacji 31 VIII, skazany 
przez kolegium ds. wykroczeń 
na 3 mies. więzienia, od 3 IX 
1982 osadzony w AŚ w Świdni-
cy, następnie od 3 X 1982 w ZK 
we Wrocławiu, 3 XII 1982 zwol-
niony. Od 1983 nauczyciel w SP 
w Paszowicach.

W 1989 członek KO „S” 
w Jaworze; od 1991 członek 
Rady Sekcji Regionalnej OiW 
„S” Regionu Zagłębia Miedzio-

wego, przewodniczący Komisji 
Międzyzakładowej „S” POiW 
w Jaworze; od 2002 członek ZR 
Zagłębie Miedziowe. 1994-1998 
radny Miasta Jawor, delegat do 
Sejmiku Wojewódzkiego.

Odznaczony Krzyżem Kawa-
lerskim Orderu Odrodzenia 
Polski (2009), Krzyżem Wolno-
ści i Solidarności (2016), wyróż-
niony Złotą Odznakę Sekcji 
Krajowej OiW „S” (2002).

Źródło: Tomasz Gałwiaczek 
(Encyklopedia Solidarności)

Zmarł 
Franciszek 
Kamiński 
działacz NSZZ 
„Solidarność” 
4 kwietnia zmarł Franciszek Kamiński działacz 
Solidarności od 1980 roku.  
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Chcemy obchody 25-lecia 
N S Z Z  „ S o l i d a r n o ś ć” 
w Volkswagen Motor Pol-

ska poprowadzić mądrze. Dlatego 
mamy dzisiaj dwie imprezy. Wie-
czorem organizujemy tradycyjną 
imprezę piwną dla pracowników. 
Natomiast za chwilę spotykamy 
się na konferencji międzynarodo-
wej, podczas której będziemy roz-
mawiali o przyszłości motoryza-
cji. Wiemy, że żeby zabezpieczyć 
miejsca pracy, musimy mieć nowe 
produkty i musimy wziąć aktyw-
ny udział w transformacji - powie-
dział przed konferencją Włodzi-
mierz Broda, przewodniczący 
NSZZ „Solidarność” w Volkswa-
gen Motor Polska.

Konferencja była  podzielo-
na na trzy panele dyskusyjne: 
„Wpływ przedstawicieli pracow-
ników na rozwój przedsiębior-
stwa. Model współdecydowania 
na przykładzie Volkswagen Motor 
Polska oraz współpracy w ramach 
zakładów należących do Volkswa-
gen Group Components”, „Współ-
praca przedstawicieli pracowni-
ków Grupy Volkswagen w ramach 
InterSoli oraz Europejskiej i Świa-
towej Rady Pracowników Kon-
cernu Volkswagen” oraz „Szanse 
i ryzyka dla transformacji pracow-
ników. Kształtowanie niezbęd-
nych kompetencji wśród młodych 
pracowników, zawody przyszło-
ści oraz możliwości dopasowa-

nia dualnego systemu edukacji do 
nowych warunków”.

- Dziś chcemy opowiedzieć 
o samej motoryzacji, o jej trans-
formacji, ale także o przyszłości 
pracowników tej branży. Pody-
skutujemy między innymi o tym, 
skąd wziąć wiedzę, jakie zawo-
dy będą potrzebne w przyszłości 
i jak kształcić przyszłych pracow-
ników – zaznaczył przed spotka-
niem Włodzimierz Broda.

- Z jednej strony automatyzu-
jemy cały proces produkcji, jest 
więcej robotyki, czyli teoretycznie 
mniej miejsc pracy. Ale są potrzeb-
ni ludzie, którzy będą ten pro-
ces obsługiwali. Mamy już pew-
ne doświadczenia, bo jako Volks-
wagen Motor Polska wprowadzili-
śmy w Polsce zawód mechatronika. 
To czego dziś młodzież ucząca się 
tego zawodu dowiaduje się w szko-
le, wyszło z Volkswagen Motor Pol-

ska. Szykujemy sobie kadry, mię-
dzy innymi współpracując ze szko-
łą w Chocianowie. Mamy tam kla-
sę, której uczniowie są naszymi 
pracownikami młodocianymi. 
Wchodzimy więc w dualny system 
kształcenia. Ściśle współpracuje-
my ze szkołą, a uczniom zawsze 
powtarzamy, że to co się wydarzy 
w szkole, my wiemy od razu, a to, 
co się wydarzy u nas, wie szkoła – 
dodał.

Mówił także o samym związku 
zawodowym Solidarność w Volks-
wagenie.

- Jesteśmy jedną z prężniejszych 
organizacji. Mamy około 92 proc. 
uzwiązkowienia. Jest to w skali kra-
ju chyba najlepszy wynik, jeśli cho-
dzi o jeden duży zakład. Pracuje-
my w sposób nietypowy w Polsce, 
opieramy się bowiem na modelu 
współdecydowania. To oznacza, 
że mamy więcej praw niż wynika to 

choćby z Kodeksu pracy. Niektóre 
decyzje podejmowane przez zakład 
muszą być z nami uzgodnione – 
powiedział Włodzimierz Broda.

NSZZ „Solidarność” w Volks-
wagen Motor Polska powstał 22 
marca1999 roku. Model współ-
decydowania, o którym wspomi-
nał przewodniczący, polega także 
na tym, że wiele kluczowych decy-
zji wymaga wcześniejszej zgody 
Związku Zawodowego. Taka for-
ma współdecydowania o przy-
szłości zakładu wiąże się również 
z dużą współodpowiedzialnością 
za miejsca pracy. NSZZ „Solidar-
ność” w Volkswagen Motor Polska 
oprócz dbania o dobre warunki 
płacy i pracy pracowników oferu-
je swoim członkom szeroką ofer-
tę benefitów.

Po konferencji odbyła się biesia-
da związkowa. 

25-lecie NSZZ „Solidarność” 
w Volkswagen Motor Polska

Na temat przyszłości miejsc pracy w przemyśle motoryzacyjnym oraz międzynarodowej współpracy Związków Zawodowych rozmawiają dziś 
w Głogowie uczestnicy konferencji „Przyszłość i transformacja przemysłu motoryzacyjnego”, która odbywa się z okazji 25-lecia NSZZ „Solidarność” 
w Volkswagen Motor Polska. 


